DECRETO Nº 76 DE 1 DE ABRIL DE 2010

Art. 1º - Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de 289.226,54 (Duzentos e oitenta e nove mil e duzentos e

vinte e seis reais e cinquenta e quatro centavos ) destinado ao reforço orçamentário das seguintes dotações:

O Prefeito de Comendador Gomes/MG, no uso de suas atribuições legais, DECRETA:

Abertura de crédito suplementar na seguinte dotação orçamentária

3.3.90.39.00.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

2.002 MANUT. ATIV. GAB. DO PREFEITO

00

1032 APOIO ADMINISTRATIVO

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

04 ADMINISTRAÇÃO

00

01 GABINETE DO PREFEITO

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

16.000,00

3.1.90.04.00.00

Contratação por Tempo Determinado

2.009 MANUT. ESPORTE AMADOR E AREAS DESPORTIVAS

00

0033 UNIVERSALIZAÇÃO DO ENSINO PUBLICO

811 DESPORTO DE RENDIMENTO

27 DESPORTO E LAZER

00

06 DEPTO MUN EDUC, CULT, ESP, TUR, M AMB E LAZER

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

4.003,50

3.1.90.13.03.00

Contribuiçäo Patronal para o INSS (exceto a Incidente sobre

2.009 MANUT. ESPORTE AMADOR E AREAS DESPORTIVAS

00

0033 UNIVERSALIZAÇÃO DO ENSINO PUBLICO

811 DESPORTO DE RENDIMENTO

27 DESPORTO E LAZER

00

06 DEPTO MUN EDUC, CULT, ESP, TUR, M AMB E LAZER

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

800,71

DECRETO Nº 76 DE 1 DE ABRIL DE 2010

4.4.90.52.21.00

Máquinas, Ferramentas e Utensílios de Oficina

1.002 EQUIPAMANETO E MATERIAL PERMANENTE

00

0033 UNIVERSALIZAÇÃO DO ENSINO PUBLICO

361 Ensino Fundamental

12 EDUCAÇÃO

00

06 DEPTO MUN EDUC, CULT, ESP, TUR, M AMB E LAZER

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

197.500,00

3.1.90.13.03.00

Contribuiçäo Patronal para o INSS (exceto a Incidente sobre

2.007 MANUT. ATIV. FUNDO MUNICIPAL

00

0034 ASSINTENCIA SOCIAL

244 ASSISTENCIA COMUNITARIA

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

00

10 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

266,69

3.3.90.36.00.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica

2.007 MANUT. ATIV. FUNDO MUNICIPAL

00

0034 ASSINTENCIA SOCIAL

244 ASSISTENCIA COMUNITARIA

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

00

10 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

2.425,17

DECRETO Nº 76 DE 1 DE ABRIL DE 2010

3.1.90.11.04.00

Pessoal de Cargo Efetivo (Vinculado ao INSS), exceto FUN DEB

2.008 MANUT. ATIV. FUNDO MUN. DE SAUDE

00

1036 SAÚDE PARA TODOS

301 ATENÇÃO BASICA

10 SAÚDE

00

07 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

547,96

3.3.90.30.00.00

Material de Consumo

2.004 MANUT. ATIV. DEPTO. ADMINISTRAÇÃO

00

1032 APOIO ADMINISTRATIVO

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

04 ADMINISTRAÇÃO

00

04 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

6.900,00

3.1.90.11.04.00

Pessoal de Cargo Efetivo (Vinculado ao INSS), exceto FUN DEB

2.008 MANUT. ATIV. FUNDO MUN. DE SAUDE

00

1036 SAÚDE PARA TODOS

301 ATENÇÃO BASICA

10 SAÚDE

02 SETOR DE ATENÇÃO BASICA

07 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

1.300,00

DECRETO Nº 76 DE 1 DE ABRIL DE 2010

3.3.90.39.00.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

2.008 MANUT. ATIV. FUNDO MUN. DE SAUDE

00

1036 SAÚDE PARA TODOS

301 ATENÇÃO BASICA

10 SAÚDE

02 SETOR DE ATENÇÃO BASICA

07 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

220,83

3.1.90.04.00.00

Contratação por Tempo Determinado

2.014 MANUT. DEPTO DE OBRAS E SERV. URBANOS

00

1032 APOIO ADMINISTRATIVO

452 SERVIÇOS URBANOS

15 URBANISMO

00

08 DEPTO MUN DE OBRAS, ESTR MUNIC E SERV URBANOS

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

11.464,34

3.1.90.13.03.00

Contribuiçäo Patronal para o INSS (exceto a Incidente sobre

2.014 MANUT. DEPTO DE OBRAS E SERV. URBANOS

00

1032 APOIO ADMINISTRATIVO

452 SERVIÇOS URBANOS

15 URBANISMO

00

08 DEPTO MUN DE OBRAS, ESTR MUNIC E SERV URBANOS

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

2.539,54

DECRETO Nº 76 DE 1 DE ABRIL DE 2010

3.3.90.39.00.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

2.004 MANUT. ATIV. DEPTO. ADMINISTRAÇÃO

00

1032 APOIO ADMINISTRATIVO

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

04 ADMINISTRAÇÃO

00

04 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

6.800,00

3.3.90.47.01.00

Obrigações Tributárias e Contributivas - PASEP

2.004 MANUT. ATIV. DEPTO. ADMINISTRAÇÃO

00

1032 APOIO ADMINISTRATIVO

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

04 ADMINISTRAÇÃO

00

04 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

1.020,00

4.4.90.52.00.00

Equipamentos e Material Permanente

2.004 MANUT. ATIV. DEPTO. ADMINISTRAÇÃO

00

1032 APOIO ADMINISTRATIVO

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

04 ADMINISTRAÇÃO

02 SETOR DE PROTOCOLO ALMOXARIFADO E PATRIMONIO

04 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

1.188,00

DECRETO Nº 76 DE 1 DE ABRIL DE 2010

3.3.90.39.00.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

2.006 MANUT. ATIV. SETOR CONTABIL

00

1032 APOIO ADMINISTRATIVO

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

04 ADMINISTRAÇÃO

01 SETOR DE CONTABILIDADE

05 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE FAZENDA

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

35.000,00

3.1.90.04.00.00

Contratação por Tempo Determinado

2.014 MANUT. DEPTO DE OBRAS E SERV. URBANOS

00

1032 APOIO ADMINISTRATIVO

451 INFRA-ESTRUTURA URBANA

15 URBANISMO

00

08 DEPTO MUN DE OBRAS, ESTR MUNIC E SERV URBANOS

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

1.249,80

TOTAL: 289.226,54

Art. 2º - Os recursos destinados a atenderem as despesas decorrentes da abertura deste crédito, serão os decorrentes da

anulação das seguintes dotações:

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica

3.3.90.36.00.00

16.000,00

2.002 MANUT. ATIV. GAB. DO PREFEITO

00

1032 APOIO ADMINISTRATIVO

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

04 ADMINISTRAÇÃO

00

01 GABINETE DO PREFEITO

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 76 DE 1 DE ABRIL DE 2010

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica

3.3.90.36.00.00

2.000,00

2.009 MANUT. ESPORTE AMADOR E AREAS DESPORTIVAS

00

0033 UNIVERSALIZAÇÃO DO ENSINO PUBLICO

811 DESPORTO DE RENDIMENTO

27 DESPORTO E LAZER

00

06 DEPTO MUN EDUC, CULT, ESP, TUR, M AMB E LAZER

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

3.3.90.39.00.00

1.500,00

2.009 MANUT. ESPORTE AMADOR E AREAS DESPORTIVAS

00

0033 UNIVERSALIZAÇÃO DO ENSINO PUBLICO

811 DESPORTO DE RENDIMENTO

27 DESPORTO E LAZER

00

06 DEPTO MUN EDUC, CULT, ESP, TUR, M AMB E LAZER

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Material de Consumo

3.3.90.30.00.00

23.000,00

2.011 MANUT. ATIV. DO ENSINO FUNDAMENTAL

00

0033 UNIVERSALIZAÇÃO DO ENSINO PUBLICO

361 Ensino Fundamental

12 EDUCAÇÃO

00

06 DEPTO MUN EDUC, CULT, ESP, TUR, M AMB E LAZER

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 76 DE 1 DE ABRIL DE 2010

Equipamentos e Material Permanente

4.4.90.52.00.00

1.020,00

1.002 EQUIPAMANETO E MATERIAL PERMANENTE

00

0039 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

606 EXTENSÃO RURAL

20 AGRICULTURA

00

09 DEPTO AGROPECUARIO, ABASTE, INDUST E COMERCIO

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Equipamentos e Material Permanente

4.4.90.52.00.00

400,00

1.002 EQUIPAMANETO E MATERIAL PERMANENTE

00

1032 APOIO ADMINISTRATIVO

244 ASSISTENCIA COMUNITARIA

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

00

10 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Contratação por Tempo Determinado

3.1.90.04.00.00

2.025,17

2.007 MANUT. ATIV. FUNDO MUNICIPAL

00

1032 APOIO ADMINISTRATIVO

244 ASSISTENCIA COMUNITARIA

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

00

10 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 76 DE 1 DE ABRIL DE 2010

Obrigaçöes Patronais

3.1.91.13.00.00

15.000,00

2.013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - IPRECOMGO

00

0033 UNIVERSALIZAÇÃO DO ENSINO PUBLICO

272 PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL

00

06 DEPTO MUN EDUC, CULT, ESP, TUR, M AMB E LAZER

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica

3.3.90.36.00.00

197.500,00

2.011 MANUT. ATIV. DO ENSINO FUNDAMENTAL

00

0033 UNIVERSALIZAÇÃO DO ENSINO PUBLICO

361 Ensino Fundamental

12 EDUCAÇÃO

00

06 DEPTO MUN EDUC, CULT, ESP, TUR, M AMB E LAZER

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Material de Consumo

3.3.90.30.00.00

1.500,00

2.010 MANUT. ATIV. DO PRÉ-ESCOLAR

00

0033 UNIVERSALIZAÇÃO DO ENSINO PUBLICO

365 ENSINO INFANTIL

12 EDUCAÇÃO

00

06 DEPTO MUN EDUC, CULT, ESP, TUR, M AMB E LAZER

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 76 DE 1 DE ABRIL DE 2010

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

3.3.90.39.00.00

220,83

2.008 MANUT. ATIV. FUNDO MUN. DE SAUDE

00

1036 SAÚDE PARA TODOS

301 ATENÇÃO BASICA

10 SAÚDE

02 SETOR DE ATENÇÃO BASICA

07 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Equipamentos e Material Permanente

4.4.90.52.00.00

5.300,00

1.002 EQUIPAMANETO E MATERIAL PERMANENTE

00

1032 APOIO ADMINISTRATIVO

451 INFRA-ESTRUTURA URBANA

15 URBANISMO

01 SETOR DE OBRAS

08 DEPTO MUN DE OBRAS, ESTR MUNIC E SERV URBANOS

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Obras e Instalações (Casas Populares)

4.4.90.51.07.00

7.000,00

1.001 OBRAS E INSTALAÇÕES

00

0010 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE CASAS PARA FAMILIAS DE BAIXA RENDA

482 HABITAÇÃO URBANA

16 HABITAÇÃO

00

08 DEPTO MUN DE OBRAS, ESTR MUNIC E SERV URBANOS

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 76 DE 1 DE ABRIL DE 2010

Obrigações Tributárias e Contributivas

3.3.90.47.00.00

800,00

2.004 MANUT. ATIV. DEPTO. ADMINISTRAÇÃO

00

1032 APOIO ADMINISTRATIVO

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

04 ADMINISTRAÇÃO

00

04 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica

3.3.90.36.00.00

1.000,00

2.006 MANUT. ATIV. SETOR CONTABIL

00

1032 APOIO ADMINISTRATIVO

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

04 ADMINISTRAÇÃO

01 SETOR DE CONTABILIDADE

05 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE FAZENDA

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Obras e Instalações (Rede Coletora de Esgoto)

4.4.90.51.24.00

13.872,54

1.001 OBRAS E INSTALAÇÕES

00

1040 CONSTRUÇÃO DE REDE COLETORA DE ESGOTO

451 INFRA-ESTRUTURA URBANA

15 URBANISMO

00

08 DEPTO MUN DE OBRAS, ESTR MUNIC E SERV URBANOS

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 76 DE 1 DE ABRIL DE 2010

Diárias - Civil

3.3.90.14.00.00

1.088,00

2.004 MANUT. ATIV. DEPTO. ADMINISTRAÇÃO

00

1032 APOIO ADMINISTRATIVO

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

04 ADMINISTRAÇÃO

00

04 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

TOTAL: 289.226,54

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

José Rodrigues Da Silva Neto

Comendador Gomes, 1 de abril de 2010.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Prefeito Municipal